Generatio & prolificatio insectorū.

Mores in. sectorum. Ingenia insectorū. Apes.

verò natura aque vires ingeniumq; suum ostentat, vt in insectis, animalium minutissimis aded, quae etiam nonnulli non spirare neq; sentire falso crediderunt vide Plinium in 11. cap. 1. & 2. à descriptione et commendatione culicis amplificantem admirationem insectorum. Caterum in genere de insectorum natura & moribus. Plin. in 11. vsq; in caput 37. & Albertus in libro. 26. toto.

DE TERRESTRIBVS ANIMALIBVS FERIS. Caput XXIX.

Terrestria vocamus animalia, quae non volant, neque alata sunt, aut pennata, vt aues, & insecta volatilia. Neque degunt, & videntur in aquis, tamen si innare queant, si libeat, vt cerui, armenta, pecudes. Sed quae terra gradiuntur pedibus, aut irreptant, vt serpentes. Verum vt supra eodem cap. 24. in diuisione septima diximus, differentia non terrestrium modo, sed etiam aliorum animalium est. Alia esse Fera & indomita, per suam naturam, vt est Leo, Elephas, Tigris, Alia esse mansueta, & domestica, vt est canis, Alia esse semifera, de quibus Plin. in 8. cap. 53. et 56. Non tamen horum institui catalogum facere. Sed de generatione terrestrium Alberius in 6. tract. 3. & in 5. historia, capite 14. & in 6. historia capite 18. in fine vsque libri. Sunt autem terrestria. Quaedam Ovipara, vt serpentes, testudines terrestres, de quibus ouiparis in 2. histo. cap. 10. & 14. Ovipara

Terrestria quæ.

Generatio terrestrium. Terrestrium dif.

&

et in 5. histor. cap. 3. & in 8. histor. cap. 4. & in 4. partium cap. 11. & in 1. generat. animal. cap. 7. & in 5. histor. cap. 33. Verum de partibus ouiparorum Albertus in 2. tract. 1. cap. 6. & 8. De victu. Alber. in 7. tract. 1. cap. 4. & 14. & tract. 2. ca. 5. De natura

Serpentes. Serpentium verò, Albert. in 21. ca. 7. & in 25. toto. Et Plin. in 8. cap. 23. & 24. & in 5. histor. cap. 34. Et Albertus in 2. tract. 3. cap. 8. Atque omne genus terrestrium ouiparorum est ferum, non domesticum, ut vipera, cochlea, lacertus, Plin. in 8. ca. 39. ut Dracones, Plin. in 8. cap. 12. & 13. Reliqua terrestria sunt Viupera, que viuum sibi simile animal pariunt. De quorum generatione in 1. gener. cap. 9. & in 4. genera. cap. 6. & in 5. histo. cap. 14. & in 6. histor. cap. 18. vsque in finem lib. De partibus eorum in 4. partium cap. 10. De natura verò terrestrium passim apud Aristot. in histor. Et Albertus in 22. tract. 2. toto. De generatione iterum Albertus in 6. tract. 3. toto. & in 18. toto libro. De victu Albertus in 6. tract. 1. capite 5. De moribus quadrupedum in 8. tract. 5. & 6. & octauus lib. Plin. totus, est de natura terrestrium animantium.

DE TERRESTRIBVS.

domesticis animantibus.

Caput XXX.

EAdem planè ratio est generationis atque partium in animantibus mansuetis & domesti-

cia

eis, que in feris. Addit tamen hoc caput, in quòd an vsus huius notarentur, si qua apud agricultura scriptores de capitis. huiusmodi domesticorum cultura obseruarentur, qualia plurima congerit Columella cum alijs, & Virg. in 3. Georg. & Plin. in 8. et Alb. in 22. tract. 2.

DE PARTIBVS ANIMALIUM. Caput XXXI.

ALiquoties supra dictum est, partes corporis. Alias esse similes, siue homogeneas, quarum singula, & minutissima quoque, particule sortiuntur nomen speciei, vel totius sui integralis, cuius sunt articuli vel artis, quemadmodum qualibet guttula sanguinis est sanguis, qualibet particula carnis est caro. Alias autem esse dissimiles, siue heterogeneas, que quidem sunt integrales substantia partes, sed non sortiuntur nomē sui totius, ut non qualibet pars pedis est pes, nec qualibet articulus in manu vocatur manus. Partes dissimilares seu heterogeneas. Atque hoc discrimen partium à communi sensu, & consuetudine sermonis pete. De utroque, ergo partium genere Arist. quatuor libros scripsit de partibus, atque Alber. in 1. lib. tract. 2. toto, describit formalem causam, & formam, anatomiamque partium externarum, & Aristoteles in 2. partium, capite 4. & deinceps, et in 3. partium cap. 1. & deinceps. Sunt enim partes. Alia externa, visui & tactui exposita. Alia verò interna, ut viscera, vene, nervi, &c. Partes externae & internae. Quae extrinsecus non videntur. De anatomia internarum.

naturam

narum partium, & descriptione, Aristo. in 31. partium, cap. 4. & deinceps. Albertus in 1. tract. 3. toto Et de vtriusq; in 1. histor. cap. 7. & deinceps, & in 2. tertioq; historia toto. Optime verò, & summatim Plinius digessit partes quaslibet, & singula animalium enumeravit membra, adeoq; articulos in 11. cap. 37. & deinceps. Quatenus verò cetera animalia membris partibusq; extremis conueniant cum homine, & quatenus differant, ostendit Albertus in 2. tract. 1. toto, quatenus internis, in 2. tract. 2. toto. Tertius verò Alberti liber totus est de venis, sanguine, neruis, osibus, humoribus, et carne. Ceterum de causis membrorum ac partium, que sit eorum materia, que forma, que efficiens, qui finis atque vsus, et cur hunc situm positionemq; & affectiones obtineant, prolixè docet Albertus in 2. tract. 2. De membris quidem internis eorumq; causis, & natura. Albertus in 13. toto. & in 3. partium, cap. 4. & Plinius in 11. cap. 38. in deinceps. De exterioribus verò Albertus in 14. toto. & in 4. partium cap. 9. et deinceps. In duodecimo autem libro Albertus tract. 1. toto, de complexionibus, et qualitatibus primis secundisq; animalium ac membrorum differit, & in 2. partium cap. 1. De accidentibus verò membrorum totus est 19. Alberti & 5. de generatione animalium. Porro ubi animal aut homo partibus ac membris, præsertim maioribus, & primarijs, variat situ vel numero, à communi cursu natura, ibi nascitur non quidem corpus